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T€ vetédijshém pér funksionin arsimor, k&rkimor dhe social t& njé institucioni t& arsimit
€ lart&, Universiteti “Fan S. Noli” (mé& posht& Universiteti), njeh parimet themelore dhe
vierat etike 1€ pranuara nga komuniteti shkencor ndérkombétar n& lidhje me
mésimdhénien, k&rkimin shkencor dhe t& gjitha veprimtarii8 e tjera universitare.

Universiteti “Fan S. Noli” mbéshtet pérgjegiZsing dhe angazhimin institucional dhe
individual t& kXomunitetit akademik. Ai e konsideron stikén dhe sjelljen e pérgjegjshme si
vlera themelore pér ndjekjen e géllimeve institucionale, vér nxitjen e merités dhe
pérsosmérisé, pér shk&mbime me komunitetin shkencor komcetar dhe ndérkombétar, né
krijimin e nj& mjedisi profesional, g& #sht i hapur ndaj dialogui, marrédhénieve
ndérpersonale dhe mbrojtjes s& vierave individuals.

Pérmes kétij dokumenti, n& vijim referuar si “Kodi”, Universiteti “Fan S. Noli” i k&rkon
personelit akademik, ndihmé&sakademik, administrativ dhe studen‘:éve, secili brenda roiit
dhe funksionit institucional, {& p&rmbushé dhe £ promovojé

a. parimet themelore 1€ njohura nga Konventa dhe Karta e 1€ Drejtave t€ Njeriug;
parimet etike 1 Magna Charta *Jnivers;:t-“mm t& referuara n& udhézime
ndé&rkombétare p&r Kodin Institucional t&8 Etik&s n& Arsimin e Larté; parimet e

Kodit Evropian t& Sjelljes pér Integritet né i{e rkimin Shkencor dhe i€ Kartés
Evropiane i t& Drejtave 1€ Studenigve.

b. ligjet kushtetuese dhe dispozitat normative n& lidhje me {ransparencén dhe
shpérndarjen e informacionit nga administrata publike; parandalimin dhe luftén
X

kundér korrupsionit dhe paligjshmérisé; Rregullat e Etik&s n& Administratén
Publike.

c. parimet themelore dhe udh&zimet e parashtruara n& Pjesén 1 t& Statutit t&
Universitetit.
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PJESA I - PARIMET ETIKE TE UNIVERSITETIT “FAN S. NOLI”

KREU I
DISPOZITA TE PERCITTHSHME

Neni 1
Baza ligjore

Ky Kod &shté hartuar n& zbatim t& Ligjit nr. 8(}/9015 da £ 22.07.2015, “Pér Arsimin ¢ Lart€ dhe
Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Las epusukfzn ¢ Shqipérisé™, t& Ligjit Nr.
9131 dat& 8.9.2003 “Pér rregullat e etikés né administratén vublike”, 18 VKM nr. 329, daté
12.4.2017, “Pér statusin dhe trajtimin e vecant€ & Bei"soneiit akaaen‘ik” 1 Statutit si dhe t&
akteve ligjore dhe nénligjore né fuqgi, & pérfshijné fushén e veprimit 1 k&tij kodi.
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Neri?
QEHlimi

Kodi i Etikés ka pér géllim t& vendosé rregullat ¢ sietlies bazuar mbi parimet etike pér t& gjithé
anétart e Univerisitetit “Fan S. Noli” Kor¢g, duke pérfshiré personelin akademik,
ndihmésakademik, administrativ dhe student&t. Kodi synon 1€ ruajé vlerat themelore t€
komunitetit universitar, t& siguroj& njohjen dhe respektimin ¢ t& drejtave dhe lirive personale, si
dhe t& garantoj& detyrat dhe p&rgjegiésité etike dhe sociale ndaj institucionit. Ky Kod informon
t& gjitha palét e interesuara mbi politikat dhe procedurat e etik&s dhe 1€ rreguliave t& sjelljes né
Universitetin “Fan S. Noli”, si edhe pér rastet e papajiveshmérisé me k&to rregulla.

Neni 3
Fusha e veprimit

Kodi i Etikés &shté i detyruesh&ém pér zbatim n& Universitetin “Fan S. Noli” Korgg, né € gjitha
njésité pérbérése t& tij. I gjithe personeli, pavargsisht nga forma dhe lioji 1 kontrat€s s€ pungs,
personel akademik, ndihmés-akademik dhe administrativ, Jang 1& detyruar t& zbatojn€ dispozitat
e kétij Kodi. Gijithashtu, kéto dispozita jang i detyrueshme edhe pér studentét g€ ndjekin
studimet n& Universitetin “Fan S. Noii” Korgg.
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KREU I¥
PARIMET KRYESORE

Neni 4
Parimi i Ligishm&risé
Cdo anétar i Universitetit “Fan S. Noli” Korcg duhet € si
aktet nénligjore t& Republik&s s& Shqipérisé, Statutin, Rr
brendshme t& Universitetit.

illet n& perpmhle me ligjet dhe
egulioren si dhe akte t& tjera t&

Cdo sjellje joligjore dhe joetike &sht& e ndaluar.

Cdo person, veprimet ose mos veprimet e t& cilii c&nojné apo shkelin dispozitat e kétij
Kodi, do t8 mbajé pérgjegjési né pérputhje me rregullat dhe masat disiplinore €
pércaktuara.

Neni s

i ¥ & 1
i Integrivetit

Parim
Cdo andtar i Universitetit “Fan S. Noli” duhet ¢ sillet n& ményré & singert€, duke
respektuar parimet dhe vlerat etike, né ményré q& 8 tierst 1€ ken& besim tek ai.

Parimi i integritetit zbatohet kur detyra: realizochen né€ pérputhje me misionin e
Universitetit “Fan S. Noli” dhe duke shfaqur profesionalizém, pérgjegjshméri,
kompetencé dhe ndershméri n& p&rmbushjen & tyre.

Cdo anétar duhet 1 pérmbushé detyrat e 11 n& kohén e duhur dhe 18 shmangg sjelljet &
cilat mund t& diskretitojng apo démtoiné repuiacionin e universitetit, personelit akademik,
ndihmés akademik, administrativ dhe studeméve

MNeni &
Parimi i Barazisé dhe Mog-Diskriminimit

Perbén diskriminim t& drejtpérdrejté kur, n& bazZ (& cilitdo prej motiveve (8
pércaktuara dhe t& sanksionuara né k& kod dhe né legjislacionin n€ fugi, njé individ
trajtohet né ményré mé pak t& favorshme nga sa &shté trajtuar apo do trajtohej njé tjetér,
né njé situaté t& ngjashme.

“Diskriminira i térthorte” sshtd ajo formé diskriminimi g& ndodh kur nj& dispozit,
kriter apo praktikg, e paanshme n& dukje, do ta vinte ni€ person 0se grup personash né
kushte jo t& favorshme, né lidhje me shkaget e parashtruzra n€ legjislacionin né fuqgi, né€
raport me njé tjetér person ose grup person&shi g dm, kur ajo masg, kriter a praktiké, nuk
justifikohet objektivisht nga njé synim i ligish&m, ose kur mjetet e arritjes s& kit synimi,
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ose nuk jané & pérshtatshme, ose nuk jang t& domosdoshme dhe
me gjendjen q& e ka shkaktuar até.

=3

& pErpjesétim & drejté

Universiteti “Fan S. Noli” Korcé i trajton & gjithé individét mbi bazén e parimit &
barazisé, drejt&sis€ dhe respekiit.

T& gjithé an&tarét e Universitetit kané 8 drejié t& trajtohen né ményr€ t€ barabarté, me
mirékuptim, respekt dhe nderim, duke mos ju nénshtruar n€ asnj€ moment diskriminimit
direkt apo indirekt, pér shkak t&8 nj€ apo mé& shumé fakioréve duke pérfshird: feng,
gjining, orientimin scksual, ndérgjegijen apo bindjen personale, aspektin fizik dhe
ngjyrén, gjuhén, origjinén etnike apo ahocamr° n&nshtetésing, kushtet personale dhe &

shéndetit, shtatzéning, zgjedhjet familjare, moshén, eti.

Universiteti “Fan S. Noli” Korcé promoven krijimin e njZ mjedisi produktiv dhe &€
respektueshém pune dhe studimi dhe nuk pranon asnjé form& paragjykimi, ngacmimi apo
shqetésimi t& ardhur pér shkak t& cilitdo prej motiveve t& sanksionuara né k&t€ Kod dhe
n& legjislacionin n& fugi.

Ne

ni 7
Parimi § Objekt

tivitetit

Cdo anétar i Universitetit “Fan S. Noli” Korcg duhet 18 p&rmbushé detyrat ditore me
objektivitet dhe paanshmé&ri.

Cdo anétar i Universitetit “Fan S. Noli” Kergé duhet € jeté 1 kujdesshmén g8 shprehja e
piképamjeve apo géndrimeve t& tij, 18 mos rrezikojé n¥ ményré subjekiive rezultatet e
detyrave t& caktuara apo interesat ¢ Universitetit

Parimi i objektivitetit cénohet nga ¢do veprim, mosveprim apo trajtim preferencial i kryer
nga paragjykimi, favorizimi apo nga interesa personalé, familjarg, socialé apo politike.

Neni 8§
Parimi i Konfliktit € Interesit

1. Njé “konflikt interesi” &shté nj& rrethand ku interesi personal i dikujt ndikon ose
duket se do t& ndikojné n& ményr t& padrejt& gjykimin ose veprimet profesionale &
tij, gjaté realizimit t& detyrave kundrejt Universitetit.

2. Té gjithé anétarét e Universitetit “Fan S. Noli” Korgg, duhet t8 respektojng parimet €
drejtésisé dhe paan&sisg, gjaté zbatimit 1€ devy & tyrs. Ata duhet t& punojn€ né
interes t8 Universitetit dhe duhet t& shmangin sifuatat e konfliktit t€ interesit.

2

Kemi t& b&jmé me nepotizém ape favorizém, kur njé pjesdtar i pel boreut o.i{ademlk
ndihmés-akademik apo administrativ, direkt ose indi
aftésing bindése pér t8 dhéng pérfitime, pér & favorizuar s:‘ tyra apo emérime, pér €
ndikuar mbi pérfundimet e konkurseve apc né procedurat & pérzgjedhjes g€ kang &
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1.

bEjng, né vecanti, por jo ekskluzivishi, me fazén fillestare t8 formimit né karrierén
universitare apo n& dh&nien pérparési t8 f&émijgve, familjarive apo personave g&
bashké&jetojné me ta.

Nepotizmi périshin, gjithashtu, & giitha format e favorizimeve ndaj studentéve dhe
bashképungtoréve né pozita varigse, ku kio kupiohet si sg,e_!je e pajustifikuar dhe
arbitrare, g€ bie né kundérshtim me rregullat & mosdiskriminimit dhe njohjes s&

merités dhe mund t& démtojé prestigjin ¢ Universitetit.

Universiteti “Fan 8. Noli” Kor¢g dénon nepotizmin dhe favorizmin, & cilét bien né
kundérshtim me dinjitetin njeré"or, vier€simin e meritave individuale,
profesionalizmin dhe liring akademike, gjsqmurmeﬁ gaan-.‘e’siné dhe transparencén
dhe u kérkon stafit akademik dhe ¢cdo anétari
dhe 1’1 referojné K&shillit t8 Etikés raste

NE€ pérputhje me parimet e veta themelore, & iir:!.se akademike dhe autonomisé,
Universiteti “Fan S. Noli” Korgé &sht# institucion i liré dhe i pavarur nga & gjitha
format dhe kushtézimet e interesave 1% jashtme. Universiteti kérkon qé anétarét e saj,
né kryerjen e detyrave 18 tyre institucionale, & respekiojné parimet e korrektésisé dhe
paanésisé, duke punuar para s& gjithash n& interes t& Institucionit, duke shmangur
ituatat e konfliktit & interesave.

Ka konflikt interesi, kur interesi vetjak i ni& anétari 12 universitetit, me pérjashtim t&
studentit, bie n& kundérshiim realisht 2 upo petencialisht me interesin, jo vetém
ekonomik, t& universitetit.

Orientimi i studentéve pér & bleré mallra ose sh&rbime tek nj& andtar i stafit

akademik, ndihmégs-akademik dhe administrativ g& i ofron ato, pérbén konflikt
interesi.

Kur eméron pérfagésuesit e tij n& organe, kompani dhe organizata & tjera,
Universiteti merr pérsipér t8 shmangs % gjiths konflikiet ¢ mundshme dhe & veprojé
para s€ gjithash né interes t&€ Institucionit

. Angtari 1 Universitetit, g€ n& njé veprim apo rre‘rhar;é i€ caktuar ka interes n& konflikt

me ato t€ Universitetit, duhet t& njoftoj& menjgher® organin ose personin pérgjegiés
apo hierarkisht epror, si dhe duhet 18 kufizohet nga shqyrtime apo vendime t&
mundshme g€ kanZ {& b&jn& me 1.

Neni §
INCIE >
s

Parimi i kofidencialitetis

N& perpunimin e t& dhénave personale, Universiteti “Fan S. Noli” Korcd siguron
respektimin e t€ drejtave, lirive themelore dhe dinjitetit t2 personave ng fald. Ai kérkon
qé anétarét e komunitetit universiter t& p&rdorin t3 dhénat né iidhie me veprimtaring e
universitetit brenda roleve q& ata kryejn& dhe n& pérputhie me sekretin profesional, duke




siguruar konfidencialitetin e ¢do informacioni & marré gjai® ushtrimit & veprimtarisé s&
tyre n& pérputhje me dispozitat ligjore né fugi.

Universiteti “Fan S. Noli” Korgé merr pérsipér t& sigurojé drejtpeshimin midis lirive
themelore personale dhe nevojés pér t& matur dhe monitoruar veprimtarité institucionale.




PJESA Il - RREGULLAT E SJELLJES G& ATE VEPRIMTARIVE MESIMORE,
KERKIMORE DHE ADRMI

KRE
TE DREJTAT DHE DETYRA”E ?? EE&G“‘IF& IT AKADEMIK

1 I-t\é

Neni 16
Personeli akademik g&zon liring akademike n& kérkim. punén shkencore dhe metodolo gjiing e
mé&simdhénies.
Personeli akademik duhet 18 siguroj& nivel & farts performance ng kérkim, mé&simdhénie dhe
praktik& népermjet leximit, studimit, eksperimentimit, vizhgimit, duke pérdorur metoda

eficiente dhe t& lehta n& p&rdorim nga studen:t,

Pedagogu i [&ndés duhet tju bEj& & qarts studenidve objektivat e 1#ndes, si dhe tiu shpjegoijé
metoden e vierésimit 8 tyre.

Stafi akademik duhet t& njoh& dhe & respekioid koniributin shkencor t& kolegéve dhe
studentéve.

Stafi akademik duhet t& punojé né& p&rputhie me ligiet mbi 1% drejtgn intelektuale dhe &
mbrojtjes t€ autorit.

Peragesﬁgesnte e persenelit akademik

NE pérmbushje 1€ detyrave t& tij, personeli akademik duhet 1 vajtohet me standardet e
méposhime etike e profesionale:

(do anétar i personelit t& Universiteiit “Fan S. Noti” Korc# duhet:

a. 18 promovojé interesat mé t&€ mira 18 Universitetit
b. & punojé pér realizimin e misionit, vizionit dise vierave t& Universitetit;

c. & ruajé respektin dhe besimin ¢ publikut ndai Universiterit “Fan S. Noli”, Korgs, dhe
integritetin e tij;

d. t€ shfaqé integritet personal, ndershméri dhe pérgiegiési n3 & gjiths veprimet e tii;

e. t€ sigurojé nj& mjedis 1€ respektit reciprok. 2 paanshmrisé dhe 1& bashképunirait;
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f. & ruajé konfidencialitetin & & gjitha ¢&shtjeve sipas parashikimeve t& béra né iig:

g. t&sigurojé zgjidhje t& pavarura t3 céshijeve;

h. t€ siguroj& q& marrédhéniet t& cilat jang ose mund {8 perceptohen si konflikte interesi

] )
t€ jené plotssisht t& hapura dhe % ndigen nga udhézimet e organeve kolegiiale &
Universitetit “Fan S. Noli® Korgg;

L. t& ket& p&rputhshmé&ri me politikat dhe procsdurat e Universitetit dhe ligjet n# fugi;

J. t& demonstrojs perkujdesje ndaj prongs dhe burimeve 12 Univers sitetit;

k. t& respektojé orarin e punés, sipas kontratés s& punés:

l. & paragitet me veshje serioze né pirshtatie me funksionin g€ kryen. Veshia e
personelit t8 universitetit duhet 2 pérmbushé standardet e profesionalizmit dhe 18
modestisg, pa u béré shkak debati dhs térhac qie vEmendijeje;

m. t€ zbatojé me korreki&si detyrén dhe urdhrat & & eprorit, n& pérputhie me aktet ligjore e
nénligjore;

n. € shmangé rastet kur ka konflikt interesash sipas legiislacionit n& fugi, duke i
deklaruar ato pérpara eprorit sapo t& jeng shfagur;

©. € mos Igjojé & interesat personale 13 prexin marrgdhéniet profasionale;

p. € mos bej¢ dallime midis studentsve, vangsve apo kolegéve pér shikak & njohjeve
apo parapélgimeve vetjake;

q. 1€ trajioj€ n& meényré © barabartd varigsii. kolegst dhe studentét, duke shn angur
cénime t& dinjitetit, 18 personalitstit dhe 1 mend: meve 1€ tyre pro?esmralc
pavar€sisht mospérputhjes sé mendimevs dhe/ose intere save;

r. € mos konsumojé pije alkoolike apo duhan ri€ mjediset e brendshme & institucionit:

8. 1€ mos pErgojojé, t& mos shpif e t& mos 1 njollosE imazhin profesional e personal &
anétaréve t€ tjeré t& personelit t& Universitatit.

Neni
Pérgjegjésité gjats procesit mésimor
Anétarét e komunitetit universitar marrin pérsipér t& kryeing veprimiarité e tyre mésimore

né pérputhje me organizimin dhe planifikimin & pergiithshém 1€ strukturave pérkatése &
Universitetit “Fan S. Noli” Korcé.

Stafi akademik &sht& i detyruar t& pérmbushé me vérgjegiési dhe korrektési rolin e i
edukativ, duke mbéshtetur rritjen akademike dhe kulturore © studentive népérmjst

mekanizmave dhe veprimtarive shkencore & garantuara dhe

u

€ mbéshietura edhe nga

(4]

parimet e Kart&s Evropiane & t& Drejtave 18 Studentéve.
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Vier&simi 1 studentéve behet sipas procedurave & miramiars ng Rregulloren e

Universitetit “Fan S. Noli” Korgg, pér t# cilat studentst njoftohen paraprakisht. Ky
vilerésim kryhet né pérputhje me nevojat e programeve 1&ndore t& miratuara né programin
e studimit. K&shillimi i studentéve pér ¢Eshije 1€ mésimdhénies dhe t& nxénit né kohén
dhe vendin e pércakivar brenda mjediseve t& Universitetit, &shis pjesé thelbésore e
detyrave akademike 18 stafit mésimdhenss, Cdo veprimtarl tietdr e ngjashme, e kryer
kundrejt nj& shpérblimi material nga ana ¢ paléve & interssuara, konsiderohet shkelje
sipas pércaktimeve t& k&tii Kodi.

Stafi akademik i Universitetit “Fan S. Noli” Xor ge du net t'. D& :jore Juﬂ n zyrtare dhe
njé fjalor t& pérshtatshém, brenda normay i€ etik j

gytetare.
Stafi akademik i Universitetit “Fan S. Noli” Kr rc€  duhet & mos ké&rkojg dhe t& mos
pranojé n€ asnjé forma privilegje, pérfitime, ndérhyrie, f'avo-;-izime, pagesa apo dhurime

nga studenig apo persona t3 tjerg, g€ kané pér qeil m marrjen & rezultateve t8 larta apo
favore e pérfitime t& tjera, t2 cilat anétari i i personelit ekademik mund ©1 kryejs pér shkak
t€ detyrés. Identifikimi i rasteve t& tilla nd&shkohet sipas procedurave t8 Kodit Penal t&
Republikés s& Shqipérisé.

Stafi akademik duhet t& mos b&iz dhe & mos "oi:—'%’le-t DTS &1 .-mvok‘me&u, ngacmimeve 8 &
4 i

gjitha formave nga studentét apo personat e tjeré gfér shkak 1€ punés, pér g&llime g& bien
né kundérshtim me kété Kod, akiet thUxe ::‘;':'niigjore né fuqi, si dhe me normat
morale.

Keonsideratat etike né k

Universiteti inkurajon dhe promovon kirkim shkencor n mie cii€si 18 larté,

Personeli akademik duhet & siguroj& q& k&rkimi shkencor t& zhvillohet n& pérputhie dhe
n& pajtueshméri t& plotg me standardet etike. K 2rkuesit shkencoré duhet 1€ udhhigen nga
ligji mbi t& drejtén e autorit.

Kérkuesit shkencors duhet t& udhghigen nga parimet bazg 2 integritetit kur realizojng
kérkimin e tyre si:

a) TE sigurojné kérkime cilésore:
b) Té zhvillojng dhe komunikojng rezultatet me transparence, drejtési dhe
paanshméri;

¢) Te respektojné dhe t2 njohin kontwibusin dhe punén e kolegéve;

d) Te kujdesen pér trashégiming kulrurore dha miedisin;

~

e) Te respektojng dhe t& siguroiné pergjegishméri sociale gjats kérkimit.
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4. Personeli i cili zhvillon kérkim shkencor ka pérgiegitsi 8 zbatojé parimet, normat dhe
figiet n& ményrén e duhur cénimit 18
integritetit ose shkeljes & t& drejtés 18 autorit apo i pronésisé intclokiuale.

T b =)

standardet e etikds ng kérkim si dhe t’iu néroe
)

Lh

Publikimet e gjithsecilit duhet & jen& né vérputhje me 8 gjitha kérkesat G& lidhen me
pronésing intelektuale dhe plagjiaturén, 21 agiiatura &sht® pErvetésimi dhe viedhja e ideve
apo punés s€ autordve t& tjers dhe pérfaggsimi i tyre si vepra origiinale, duke shkelur t&
drejtat e autorit dhe pronésing intelekiuaie,

6. Universiteti “Fan S. 1\:011” Korgé dénon dhe ndalon plagjiaturén dhe shkelien e ligjit mbi
pronésing intelektua

7. Shkelja e integritetit n& kérkimin shkencor mund & oérbéhet, por nuk mund 18 jetd e
kufizuar Vetem né rastet e méposhtme:

a) Manipulimi i autorssiss ose denierimi i rolit 12 k&rkuesve & {jeré n& publikim:

S
b) Autoplagjiatura — publikimi i piestve mE t& réndEsishme & njs publikimi t&
vjetér si t& ri;
¢) Fshehje t& pjesshme ose t& plot 1€ rezultateve & kérkimit;
d) Krijimi i paragjykimeve apo rezuliateve mashiruese;

¢) Keqpérdorimi apo abuzimi me pozicionin pér i kryer shkelje né& ké&rkimin
shicencor;

i)

) Mashtrimi népérmjet citimeve dhe bib liografisé fiktive;

g) Fshehje t& shkejleve t& mundshme 18 inteo gritetit ng kérkim 1€ béra nga persona
apo institucione t& tjera, t& cilat ndikejng mbi Universitetin apo anétarst e tij.
Neni 14
Pérgjegjésité e personelit ndikmic-aiademik dhe administrativ

Universiteti “Fan S. Noli” Korgé ka per géliim krijimin e njZ miedisi pune 1& rehatshém m, si dhe &
inkurajojé njé komunikim efektiv midis t& o giitha niveleve dhe pieséve pérbérése & .

1. Personeli ndihmés-akademik dhe administrativ duhet t& zbatoj& me etiks, korreki&si dhe
pérpikméri t& gjitha detyrat g€ ju jan® ngarkuar mbi bazén e statutit, rreguiloreve t&
brendshme apo akieve & tjera lig gjore.

2. Personeli ndihmés-akademik dhe adminisirativ duher & respexiojé kolegdt, personelin
akademik, studentét dhe & sillen n& ményrE | iaj
etike dhe morale, pa cénuar dinjitetin persons

Ata duhet t& shfagin sjelije profesionale gjaté vunés prané kaj institucioni,

2

#. Duhet t€ paregiten me veshje serioze ns pérshiatie me funksionin q& kryejng. Veshja e
personelit ndihmés-akademik dhe a,d‘niui‘«u”‘t“/ & uni ’"“e;ietit duhet t& p&rmbushe
ig




standardet e profesionalizmit dhe t& modestisg, pa u béE shkak debati dhe térhegje
vémendjeje.

5. Personeli ndihmés-akademik dhe administrativ duhst 13 respekiojs orarin e punés (orBn e
I § {

mbérritjes n& puné dhe orén e largimit prej saj), t& zhatoing

detyrat e tij funksionale, si

dhe detyrat e cakiuara nga eprori i tyre apo titullari i institucionit {rektori/administratori).

6. Personeli ndihmés-akademik dhe administrativ duhet t& ravortojé tek eprori mashtrimin,

kegpérdorimin e fondeve, vjedhjen apo kequérdorimin e

Universitetit, si dhe shkeljen e politikave dhe rregullorave 18 tii.

burimeve dhe aseteve &
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7. Personeli ndihmés-akademik dhe administretiv duhet i€ shmangg rastet e favorizimit

ndérmjet studentéve, nénpunésve dhe koleg&ve, pér shkak

t€ preferencave apo interesave

personale,

8. Personeli ndihmés-akademik dhe adminisirativ, giaté orarit & punés nuk duher @&
provokojé apo ngacmojé asnjé punonjés t& Univeritstit ose student. né kundérshtim me
k&t€ Kod apo legjislacionin n& fugi.

9. Personeli ndihmés-akademik dhe administrativ nuk duhet t& konsumoj# pije alkoolike
gjaté orarit 1€ punés si dhe nuk duher i piji& duhan nZ ambjentet & mbyliura &
Universitetit.

10. Personeli ndihmés-akademik dhe adminictrariv nuk duhet t& p&rdoré klasat apo ambientet
e tjera t& Universitetit pér aktivitete qé¢ nuk kané lidhjs me mé&simin ose trajnimin pa
marré miratimin e tituilarit.

L1 Personeli ndihmés-akademik dhe administrativ duhet € kujdeset v&r siguring dhe
konfidencialitetin e anétaréve & Universitetit.

12. Personeli ndihmés-akademik dhe administrativ nuk duhet t& kegpérdorg logon dhe emrin
e Universitetit,

KREY Iv
TE DREJTAT DHE DETVRIVIET B STUDENTEVE

Neni 15
T& drejtat e studentéve

Student&t e Universitetit “Fan S. Noli” Korgg gézoing t& drejtat dhe lirits e méposhtme:

. Cdo student ka t& drejtén t& jet& i lire nga diskriminimi racor, fetar, etnik, pérkatésia
politike, mosha, gjinia dhe afiésité e kufizusra,

b
s




b

S'tuaentef Kang t€ drejtén e lirisé s& shprehjes, 12 mble hjes dhe grupimeve pérag k ?‘ohé‘ sa
hitytézimi i kétyre lirive pajtohet me poiit ’rfat ¢ Universitetit, nul ndérhyn né
funkswmmm normal t€ programeve & studimii dhe 2 respeklon t€ drejtat e t8 tjsrdve,

p 341
TSt

(D

Studentét jang t& lirg t& organizojné dhe mamin njess né organizaia studentore, né
pérputhje me legjisiacionin n& fugi, pér t& promovuar interesin e tyre t& pérbashkét
brenda Universitetit. Organizatat studentore jan é t& lira w& shqgyrtojng dhe diskutojné &
gjitha c&shijet e interesit, n& zbatim me rregulioren e Universitetit. Organizatat e njchura
dhe & pranuara mund t& g&zojns privilegjin t& p&rdorin Godmat, lehtésirat dhe sh&rbimet
& Universitetit, sipas politikave dhe procedurave administrative 3 tij.

Studentét kané t& drejtén t& jens t& Jirs nga ¢do lef ngacmimi, nga anétarét e komunitetit
t€ Universitetit. Student&t kanz t& drejtén dhe pérgjegissing 18 raportojné, né mirébesim
dhe pa friké hakmarrjeje, cdo shkelje & k&tij Kodi apo politike 12 Universitetit tek

Késhilli i Etikés, drejtuesit akademike apo administrative i& ij.

Studentét kang t& drejtén t& informohen rhi politikat dhe procedurat, t& cilat lidhen me
procesin disiplinor dhe masat disiplinore.

Neni 16
Detyrimet e studentéve

Student&t n& ambientet e Universiietit “Fan S. Noii”, Kere c&, duhet:

a. t& zbatojné orarin e mésimit dhe ° u pérmozhen rregullave 13 sanksionuara né& Statutin
dhe n& Rrzgulloren e Universitetit “F an S. Noli” Korgg;

b. 1€ paragiten n& ményré serioze né mjediset e institucionit, g& pérfshin nje veshie t8
pérshtatshme dhe dinjitoze pa v bérg shkak debati dhs tar oje vémendjejze, si dhe
pérdorimin e njé fjalori né pe€rputhje me normat e etikss g& komunikimit dhe sjelljes
gytetare;

¢. 1 respektojné personelin akademik, ndihmés-akademik dhe parsonelin administrativ,
shok&t dhe rregullat & msa simit; t'u drejtohen personeiit akademik dhe atij
administrativ né vetén e dyts shumés, si edhe me ntujt akademiks pérkatés;

d. t& mos kryejng veprime dhs gjeste provokuese apo ngacmuese ndaj personelit
akademik apo studentsve 3 tjer€ n& miediset e institucionit;

€. 1€ mos ofrojng né asnj& formé privilegie. e, p&rfi 1]
dhurime, vet& apo népérmjei personave te ferd, me gdllim martjen & rezultateve t&

larta apo favorizime t& tjera, t2 cilat lektori apo anétaré i€ ter? 18 personelit 18
Universitetit mund t'i kryejn pér shkalk 18 detyrés;

ime, ndérhyrie, favorizime, pagesa apo

f. t& mos kopjojng, t& mos kryejng akie g2 camtoji;é procesin mé&simor si dhe 3 mo
shmangen nga shiyeria e detyrimeve akad mike;

127

8. t€ mos konsumojné pije alkoolike apo duhan na mjediset € brendshme 8 institucionit;
12




h. t& mos pé&-dorin celular dhe ta mbajné até t& fikur gjaté orarit & mésimit ose provimit
né auditor, me pérjashtim & rasteve kur nevojitet pér géllime didaktike;

1. Studenti, i cili pérfshihet n& nj& veprim t& ndaluar apo thyrje ligji, i cili rezulton n&
prishjen e or8s s& mésimit, mund t& drejtohet nga pedagogu & 1&& auditorin pér
periudhén e mbetur t8 orés s& mésimit, Pér pérjashtime mé t€ gjata si pasojé e prishjes
S€ orés s& mésimit, duhet t& merren vendime me shkrim nga organet pérkatése.

Studentét e akuzuar pér shkelien e ketij Kodi kang t& drejtat e méposhtme:

.

€ ken¢ n& dispozicion t& gjitha politikat dhe procedurat e Universitetit lidhur me
funksionimin e procesit disiplinor;

t& vihen né dijeni dhe 8 sqarohen, si¢ kérkohet, pér akuzat e mbetura pezull;

€ jen& t& lir# nga kércénimet e personelit &€ Universitetit né zgjidhjen e céshtjes
disiplinore;

t€ pérballen me akuzuesin/it dhe &8 kend mundési 2 ripyesin ata/ndonj& déshmitar t&
pranish&m;

t& jeng i liré nga kontrollet apo konfiskimet, p&rjashtuar rasteve kur kéto bazohen ng
shkage 1€ arsyeshme dhe nga zyrtarét pérkatés.

Neni 17
Sjelljet e ndaluara

Sjelljet e ndaluara n& Universitetin “Fan S. Noli” Korge pérfshijng, por nuk jang t& kufizuara
veiém né:

I.

(8]

i

(@)

Ndérhyria ose pengimi n& plotésimin e detyrave t& personelit t& Universitetit.
Bllokimi i hyrjes apo daljes t& ¢do godine t& Universitetit.

Dé&mtimi i pronés apo aseteve & Universitetit.

Pérdorimi apo shpérndarja e i&nd&ve narkotike, apo t& pakontrolluara.

Cdo pérpjekje apo ké&rcénim i a&llimshém per t€ démtuar njé person tjetér.

Krijimi i aktiviteteve, forumeve apo klubeve q€ pErb&jné shkelje ndaj politikave t&
Universitetit dhe ligjeve t& Republikés s& Shqipérisé.

Falsifikimi apo manipulimi 1 dokumenteve zyrtare t€ Universitetit.

Pérdorimi i ¢do mjeti elekironik & Universitetit pér géllime & jashtgligishme apo t&
papérshtatshme.

Vjedhja ose pérpjekja pér & viedhur pronén dhe/ose shérbimet e Universitetit.

-t
w

.




10. Dhénia e deklaratave 12 pavérteta (me shkrim ose me 80j€) pér personelin e universitetit,
student&t ose anétaréve t3 familjeve t& tyre, q& padrejtésisht ¢€nojné reputacionin e tyre.

Neni 18
Sjellja e papérshtatshme akademike
Sjelljae papérshtatshme akademike pérfshin, por nuk kufizohet vetém né:

L. Plagjiatura — pérdorimi i fjalgve, ide ve, koncepteve apo t& dhénave i€ nj€ personi tjetér,
ba & cituar burimin e # ij. Ajo pérfshin, por nuk kufizohet vetém na:

a) Kopjimi pa treguar, paragrafét ose pjesé & punés elekironike, dhe/ose kopjimi i punés
t€ t& tjer&ve né detyra, si det yra shtépie, ese, artikuj, tema diplome (disertacione);

b) Pérdorimi paireguar piképamjet, opinionet apo njohurits e & tieréve.

2. Kopjimi i pérgjigieve nga nj€ student tjetér na provim.

2

Lejimi i nj& studenti 2 kopjoj& pérgjigjet.

4. Realizimi i provimit n a nj€ person tjetér, né vend t& studentit & ka emrin ng
h g .] Ey ‘} 2 1
procesverbal

L

Lejimi i materialeve 1 pautorizuara, pérgjigieve 18 parapérgatitura, sh&nimeve gjaté
provimit,
6. Lejimi i pajisieve elektronike € kang pérgjigjet e provimit.

+

Fotografimi | tezgs t& provimit.

-]
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(5}
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PJESA III
MASAT DISIPLINORE

Neni 19
Denoncimi/rapertimi i shkeljeve ose paraqitja e ankesés/kérkesés

Cdo person q& &shtd subjekt i aplikimit t& dispozitave t& kétij Kodi ka t& drejté t&
denoncojg apo raportojé shkelje t& dispozitave & tij.

Ankesa/kérkesa, lidhur me pretendimet per shkelje t& kétij Kodi, duhet & ketd &
péreakiuar individin q& bén ankesén dhe individin ndaj t€ cilit béhet ankesa. Si rregull,
ankesa/kérkesa paragitet me shkrim prang Zyrés s& Protokollit t8 Universitetit “Fan S,
Noli” Korgé che i drejtohet K&shillit 2 Etikés,

Neni 20

Liojet ¢ masave disiplinore

Pérvec shkeljeve g& ndéshkohen nga dispozitat e Statutit dhe @ Rregullores s&
Universitetit “Fan S. Noli” Korcg, si dhe t& atyre g€ perb&jné figuré veprash penale dhe
q€ trajtohen nga dispozitat e Kodit Penal t& Republikés s& Shqipériss, shkelja e
dispozitave t& parashikuara né k&t Kod pérbén shkelje disiplinore pér i cilén
parashikohen kéto lloj masash disiplinore:

a. Térhegje vémendje;
b. Vérejtie me shkrim;
c. Vérejtie me paralajmérim pér pérjashtim nga Universiteti.
Per pércaktimin e masés disiplinore 12 zbatueshme, K&shilli i Etikés bazohet né:
e Shkaget, rrethanat e kryerjes s& shkeljes, réndé&sing dhe pasojat e ardhura prej saj;
e Shkallén e fajésiss;
e Ekzistencén e masave t& tjera disiplinore t& méparshme.

Masat disiplinore jepen n& raport i dreji€ me shkeljen e kryer. Caktimi i masave
nd&shkuese do t& ket& karakter progresiv, pérveg rasteve kur shkeljet jané t& rénda ose t&
pérséritura.

Per ¢do shkelje jepet vetdm nj& masé.

N& rast se kéto shkelje bghen t& pérséritura, Késhilli i Etikés i propozon autoritetit
drejtues t€ institucionit ndéshkime 1 tjera mé & rrepta, né zbatim € akteve ligjore dhe
nénligjore né fugi.




6. Masat disiplinore t& dhéna sipas parashikimit t& kétij Kodi shuhen, pér shkak & ligjit, pas

L2

kalimit t& kétyre afateve:
© 1 vit nga njoftimi i masés S€ parashikuar né gérmeén a t& pik&s 1 & kétij neni;
® 2 vjet nga njoftimi i masss s& parashikuar né g&rmén b 1& pikés 1 t& kétij neni;
® 1 vitnga njoftimi i masas s& parashikuar né g&rmén ¢ 2 pik&s 1 t& kétij neni.
Nemni 21

Organi disiplinor

Keéshilli i Etikés gshte organi g€ krijohet dhe funksionon n€ pérputhje me Ligjin nr.
80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né& Institucionet & Arsimit t& Lartg
n€ Republikén e Shqipérisé” si dhe me Statutin e Universitetit “Fan S, Noli” Korge,
Ké&shilli i Etikés mblidhet si rregull nj& herd ng muaj, pérveg rasteve kur prang tij jang
paragitur kérkesa apo ankesa nga subjektet e k&tij Kodi.

Keshilli i Etikés thirret na miblechje nga kryetari i tij.

Mbledhjet e Késhillit 5 Etikés kryesohen nga kryetari dhe procesverbali mbahet nga
sekretari. Kato mbledhje jang & viefshme kur n€ 1€ marrin pjess o mé pak se 4 anétars tz
tij.

Késhilli i Etikas shqyrton vetdm rastet kur denoncimi, ankesa apo raportimi kané 8
pércaktuar individin G& bén ankesén, si dhe inividin ndaj 1& cilit &shts béré ankesa.

Késhilli i Etikés merr vendim brenda 30 ditgve pune nga paragitja e kérkesss/ankesés.

Neni 22
Procedura par shqyrtimin dhe verifikimin e shkeljeve

Verifikimi dhe shqyrtimi i ankesave/kérkesave t& paragitura nga subjekret e kétij Kodi,
behet nga Késhilli i Erikas,

Anétarét e Késhilli 13 Etikés, personat q& kans paraqgitur ankes&n/karkesén si dhe personat
ndaj & ciléve &shté bérs ankesa, gjaté kryerjes s& proceduarve ta verifikimit dhe
shqyrtimit, deklarojné cdo lloj konflikti interesi g€ mund t& keng.

K&shilli i Etikes shqyrton kérkesén/ankesén né pérputhje me procedurat e parashikuar né
1r B2 1. i
KEt€ Kod.

Pas marrjes s& kérkesés/ankesss kryetari thérret mbledhjen e K&shillit t& Etikés,

Ké&shilli i Etikes shqyrion ¢&shtien né seance mbyllur, ku duhet t& jeng @ pranishém jo
m& pak se 4 anétaré t& iij.




10.

11.

13.

Pér mbledhjet e Késhillit 1 Etik&s mbahet procesverbal nga sekretari ose né mungesé t&
tij nga njé& anétar i caktuar nga kryetari. Procesverbali firmosat nga t& gjith& an&tarét e
Késhillit t& Etikés t& pranishém né mbledhje.

Ké&shilli i Etikés thérret n& seancé dégjimore personin/personat g& kan& bé&r& ankesén, si
dhe personin/personat ndaj t& ciléve Zshté béré ankesa. Personat duhet t& paragiten
personalisht n& mbledhjen pérkatése 18 Keshillit t& Etikss.

Personi/personat & ka béré ankesén, si dhe personi/personat kundér 12 cilit &shts bere

ankesa, ka t& drejté & paragesd dokumente dhe materiale & tiera pér t& vértetuar
pretendimet e tij.

Késhilli i Etikés mund t& thérrass n& seancs dégjimore edhe persona (€ tjeré, kur e ¢mon
t€ nevojshme pér zgjidhjen e drejts & céshijes.

Pas ezaurimit € t& gjithe procedurss t& parashikuar mé sipgr, Késhilli i Etikés, ka
detyrimin q& t& késhilloj& palét (ankuesin/kérkuesin apo personin ndaj & cilit drejtohet
ankesa/kérkesa) dhe t’ju propozojé atyre g& t& zgjidhin konflikiin/c&shtjen me
marréveshje.

NE rast se nuk arrihet ndonj& marréveshje mes paléve, K&shilli i Etikés, pasi ka shqyrtuar
¢ceshtjen dhe dégjon personat pérkatés, vendos me shumicén e votave & numrit t&
pergjithsh&m (vendimi kirkon jo mé& pak se katér vota).

- Vendimi i Keshillit t& Etikés p&r konstatimin ose jo t8 shkeljes s& dispozitave t& kétij

Kodi duhet t€ firmoset nga & gjithe an&tarét dhe pérmban:
e Organin t& cilin ka mart& vendimin;
o Personin q& ka béré ankes&n;
¢ Personin t& cilit i atribucher ose jo shkelja dhe strukturén ku ai bén pjesé;
e Shkeljen faktike, nése ka;
e Bazén ligjore;

e Arsyetimin e vendimit dhe shpjegimin e fakieve q& jané bérs shkas pér marrjen e
vendimit;

e Llojin e masés s& propozuar;
e Datén ¢ hyrjes ne fugi t& vendimit, q& &sht data e nioftimit t& vendimit.

a. Vendimi i Késhillit t& Etik&s i pércillet pér miratim Rektorit/Administratorit, sipas
rastit;

b. Né rast se Rektori/Administraiori kand konflikt interesi me personat apo céshtjen,

ateherg Keshilli i Etikds ia pércjell p&r miratim masén displinore Senatit Akademik/Bordit 2
Administrimit.
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14. Brenda 3 ditdve nga miratimi i vendimit t& K&shillit & Etik&s, njé kopje e tij i
komunikohet personit q& ka b&ré ankesén, personit kundér & cilit &shis b&re ankesa,
autoritetit drejtues t& njésis® kryesore apo njésisé bazé ku zhvillon aktivitetin (akademik,
ndihmés-akademik, administrativ apo studentor) personi, si dhe Zyrés s& Burimeve
Njerézore (pérveg rasteve kur personi ndaj & cilit merret masa disiplinore &shité student).

Neni 23
Dispozita kalimtare

1. Ky Kod shfugizon Kodin e méparsh&m t& Eiikés si dhe Rregulloren e Etikés.
2. Ky Kod e shtrin veprimtaring duks filluar nga viti akademik 2022-2023.

MIRATUAR:
SENATI AKADEMIK
KRYETARI
Prof.dr, Dhimitri Bello




